جناب ڈاکٹر محمد صاحب، استاذ تاریخ جامعہ ملیہ اسلامیہ نئی دہلی

مغلوں کی اس پست بہتی سے فائدہ اٹھا کر باجی رائے نے جو ایک مرہٹہ سردار تھا۔ دہلی کے آس پاس کے علاقوں میں غارت گری شروع کر دی اور ۱۷۳۷ء (۱۱۴۹ھ) میں ایک دفعہ توہرہ والی تک لوٹ مار کرتا ہوا آ گیا تھا۔ اس موقع پر کاکا جی کامیلہ ہورہا تھا اور شہر کے بہت سے لوگ وہاں برائے زیارت اور تفریح جمع تھے۔ مرہٹوں نے لوٹ مار مچائی۔ وہاں سے سراسیمہ بھاگ کر تماشا بیوں نے شہر میں آ کر اس حادثہ کی خبر پہنچائی تو محمد شاہ اتنا گھبرایا کہ جینا کے دہلی گھاٹ سے پندرہ سے بیس کوس تک کے گھاٹوں سے کشتیاں منگوا کر قلعہ کی کھڑکی کے نیچے جمع کرا دیں تاکہ بوقت ضرورت آسانی سے فرار ہو سکیں۔